
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1085/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 

RESOLVE:  
 

I – EXONERAR o senhor ANTÔNIO MARQUES DE SOUZA NETO, ocupante de cargo em comissão de 
DIRETOR DO ESTÁDIO MUNICIPAL JOSÉ CAVALCANTI, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo e Esportes. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de dezembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1086/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR a senhora GERMANA NUNES WANDERLEY DE ALENCAR, ocupante de cargo em 

comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES, com lotação na Secretaria 
Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de dezembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1087/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR o senhor JOÃO BATISTA DE SOUZA JUNIOR, ocupante de cargo em comissão de 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES, com lotação na Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo e Esportes. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de dezembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1088/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR o senhor JOSIVALDO DE SOUSA SILVA, ocupante de cargo em comissão de GERENTE 

DE ESPORTES, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de dezembro de 2023. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1089/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor ANTÔNIO MARQUES DE SOUZA NETO, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRATIVO DO ESTÁDIO MUNICIPAL JOSÉ CAVALCANTI com lotação na Secretaria 
Municipal de Juventude, Esporte e Lazer. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de dezembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1090/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora GERMANA NUNES WANDERLEY DE ALENCAR, ocupante de cargo em 

comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE PATOS com lotação na Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de dezembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1091/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor JOÃO BATISTA DE SOUZA JUNIOR, ocupante de cargo em comissão de 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE CULTURA E TURISMO DE PATOS com lotação na Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de dezembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1092/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor JOSIVALDO DE SOUSA SILVA, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRATIVO DO GINÁSIO DE ESPORTES “O RIVALDÃO”, com lotação na Secretaria Municipal de 
Juventude, Esporte e Lazer. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de dezembro de 2023. 

 
 
 

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1093/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor JOSÉ DAMIÃO LODE DE SOUSA, ocupante de cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, com lotação na Secretaria Municipal de 
Juventude, Esporte e Lazer. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de dezembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1094/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 020/2022.  

 

RESOLVE:  
 

I – NOMEAR, a senhora SAMUELY FELIX FIGUEIREDO FERREIRA LIMA, ocupante de cargo em 
comissão de SECRETÁRIA ADJUNTA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, com lotação na Secretaria 
Municipal de Juventude, Esporte e Lazer. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de dezembro de 2023. 

 
 

LICITAÇÃO 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 029/2023 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2023 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 316/2023 
 
PELO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL, DE UM LADO, A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PATOS, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 09.084.815/0001-70, 
COM SEDE RUA EPITÁCIO PESSOA, 91, CENTRO, PATOS/PB, NESTE ATO REPRESENTADA PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ÓRGÃO INTEGRANTE DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, 
REPRESENTADA POR SUA SECRETÁRIA, A Sr.ª ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO, BRASILEIRA, 
PORTADORA DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 1236273 E DO CPF Nº 584.414.174-15 RESIDENTE E 
DOMICILIADA RUA JOSE MENDES, 162, SANTO ANTÔNIO, PATOS/PB, considerando o julgamento da 
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2023, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 316/2023 RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) 
nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as 
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 
 
1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE QUADROS 
BRANCOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DE ENSINO VINCULADA À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO EDUCAÇÃO DE PATOS/PB, especificado(s) nos itens do 
Termo de Referência, anexo I do edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2023 - PMP, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são 
as que seguem:  

  
J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTACAO, CNPJ: 51.228.218/0001-39,  
Tipo de Empresa: ME, E-mail: juridico@gfxcomercio.com.br, Telefone: (98) 98841-9643,  
Representante Legal: JOÃO GONÇALVES DA CRUZ JUNIOR - 600.237.993-23,  
Endereço: Avenida da História, Cohafuma, São Luís/MA. 

ITEM DESCRIÇÃO MODELO QUANT MEDIDA 
 VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR 
TOTAL 

1 

QUADRO BRANCO 
MATERIAL: 
LAMINADO 
MELAMÍNICO, 
MATERIAL 
MOLDURA: 
ALUMÍNIO 
ADONISADO FOSCO, 
ACABAMENTO 
SUPERFICIAL 
MOLDURA: 
ALUMÍNIO, ALTURA: 
1,20 M, LARGURA: 3M 
, SUPORTE PARA 
PINCEL E 
APAGADOR. 

GFX 
COMERCI

O 
120 UND 

 R$             
439,97  

 R$   
52.796,40  

2 

QUADRO BRANCO 
TIPO MURAL, 
MATERIAL: 
LAMINADO 
MELAMÍNICO, 
MATERIAL 
MOLDURA: 
ALUMÍNIO 
ADONISADO FOSCO, 

GFX 
COMERCI

O 
60 UND 

 R$             
133,86  

 R$     
8.031,60  

ACABAMENTO 
SUPERFICIAL 
MOLDURA: 
ALUMÍNIO, ALTURA: 
1,20 M, LARGURA: 90 
CM , SUPORTE PARA 
MARCADOR E 
APAGADOR 

          
VALOR 

GLOBAL 
 R$   

60.828,00  
VALOR GLOBAL: R$ 60.828,00 (SESSENTA MIL, OITOCENTOS E VINTE E OITO REAIS) 

 
3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR: 

3.1. O órgão gerenciador será o MUNICÍPIO DE PATOS/PB, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ Nº 09.084.815/0001-70. 
 

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
4.1.  Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, exceto para os 

órgãos pertencentes a Administração Pública Municipal. 
  
5. VALIDADE DA ATA  

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua publicação, não 
podendo ser prorrogada. 
 

6. REVISÃO E CANCELAMENTO  
6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 
6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados 
no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover 
as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 
6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos 
valores praticados pelo mercado. 
6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do 
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos 
valores de mercado observará a classificação original. 

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder 
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do 
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos 
motivos e comprovantes apresentados; e 
2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de 
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 
6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 
2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 
Administração, sem justificativa aceitável; 
3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 
praticados no mercado; ou 
4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato 
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado 
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 
6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso 
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 

1. por razão de interesse público; ou 
2. a pedido do fornecedor.  
 

7. DAS PENALIDADES 
7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no 
Edital. 
7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento 
do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses 
em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao 
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 
7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no 
art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento 
do registro do fornecedor. 
 

8. CONDIÇÕES GERAIS 
8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as 
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, 
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 
8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o 
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13. 
8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem 
cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata 
de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013. 

 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida 
e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).  

 
Patos - PB, 06 de Dezembro de 2023. 

 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO  
Secretária Municipal De Educação.  

Ordenador de Despesas. 

J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTACAO. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 010/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: DAMIAO FRANCIVALDO 
PEREIRA SILVA, inscrito no CNPJ Nº 35.126.167/0001-88. OBJETO CONTRATUAL: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE GESSO 
E BLOCOS DE GESSO (TIPO DIVISÓRIA) INCLUINDO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: acrescentar ao valor contratual o total R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos 
reais), sendo que o valor atual de R$ 206.700,00 (duzentos e seis mil, setecentos reais), passando o seu valor global 
pós formalização do termo de aditivo o valor de R$ 223.500,00 (duzentos e vinte e três mil, quinhentos reais), que 
representa um aumento de 8,13% (oito vírgula treze por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e 
obedecendo a lei de licitações e suas alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e 
alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura Municipal de Patos, o Senhor FRANCIVALDO DIAS DE 
FREITAS e do outro lado a empresa DAMIAO FRANCIVALDO PEREIRA SILVA. 
 

Patos, 07 de dezembro de 2023. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretaria Municipal de Administração 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2023 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 316/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2023 
CONTRATO Nº 2.400/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTACAO. 
CNPJ: 51.228.218/0001-39. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE QUADROS BRANCOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DE ENSINO VINCULADA À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 10.999,25 (DEZ MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE 
E CINCO CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                          

Patos - PB, 06 de Dezembro de 2023. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO  
Secretária Municipal De Educação.  

Ordenador de Despesas 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 329/2023 
CONTRATO Nº 2.401/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR. 
CONTRATADO: MULTISTAMP COMERCIO DE MOVEIS E SERVICOS LTDA. 
CNPJ: 52.306.841/0001-25. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO COM INSTALAÇÃO DE ARQUIVO 
DESLIZANTE MECÂNICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR (PROCON) DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 78.890,00 (SETENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência 60 (sessenta) dias, iniciando-se na data de sua 
assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                            

Patos - PB, 11 de Dezembro de 2023. 
 

ÍTALO TORRES LIMA  
Secretário Municipal de Defesa do Consumidor 

Ordenador de Despesas 
 
 

 
AVISOS E EDITAIS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - REMARCAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 314/2023  

 
O município de PATOS/PB, através do seu Pregoeiro e equipe de apoio Oficial, TORNA PUBLICO, para 

conhecimento dos interessados, considerando alterações realizadas no edital, referente ao Pregão eletrônico nº 
057/2023; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS ESCOLARES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, A CARGO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. Tonando assim necessária alteração na data do certame, essa 
comissão informa que a data do certame foi alterada para, Início da sessão pública de lances: Dia 26/12/2023 às 
09:00 horas (horário de Brasília). 
O Edital estará disponível nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.  
Informações: qualquer informação referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita pessoalmente, através do e-mail 
pregao@patos.pb.gov.br ou por meio do telefone 83 993849765,  em até 48 (quarenta e oito) horas antes da data 
fixada para a realização do certame, ou protocolar no setor de licitações da Prefeitura Municipal, informando o 
número da licitação. 
 

Patos/PB, 11 de dezembro de 2023. 
 

Robevaldo de Andrade Leite 
Pregoeiro Oficial 

 
RENATO MONTEIRO CAMPOS 

EQUIPE DE APOIO 
 

LEANDRO DE JESUS MENDES BENTO  
EQUIPE DE APOIO  

 
 

-AVISO DE CONVOCAÇÃO - 
ASSINATURA DE CONTRATO 

 
A Prefeitura Municipal de Patos-PB, através do Secretária Municipal de Defesa do Consumidor, vem por este 
termo CONVOCAR o representante da E.R. SOLUCOES INFORMATICA LTDA, CNPJ: 05.778.325/0005-
47, para assinatura do contrato de nº 2.402/2023 Pregão eletrônico 061/2023 com assinatura digital, respondendo ao 
e-mail, ou comparecer perante este órgão ou entidade, ou encaminhar mediante correspondência postal com aviso 
de recebimento (AR), neste caso solicitamos a cópia por e-mail, no prazo máximo de até 05 (cinco) dias a partir da 
data de envio para a assinatura do mesmo. 
 
O referido contrato foi encaminhado dia 06/12/2023 por e-mail para eliana@ersolucoes.com.br, solicito 
encaminhar referido contrato ASSINADO, sob pena de inabilitação e exclusão do certame, aplicando-se as 
penalidades cabíveis. 

 
Patos, 11 de Dezembro de 2023. 

 
ÍTALO TORRES LIMA  

Secretário Municipal de Defesa do Consumidor 
 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


